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Poz. 83
PISM O  OKOLNE

M IN IS TE R S TW A  PR ZEM YSŁU 1 H A N D LU  
D EPA R TA M EN T F IN A N SO W Y

z dnia 4 października 1948 r.

w  sprawie stosowania postanowień uchwały Kom itetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 
20 maja 1947 r o rozliczeniach za dostawy i usługi dla sektora spółdzielczego 

(Dz. Urz. M in. P. i  H. N r 22 z dnia 15 października 1948 r. poz. 296)

M in is te rs tw o Przem yślu i  H and lu  podaje do 
wiadomości, że w  zw iązku z reorganizacją sek­
tora  spółdzielczego w  m yśl postanowień ustaw  
z dnia 21 maja 1948 r.: 1) o C entra lnym  Z w ią ­
zku  Spółdzielczym (Dz. U. R. P. N r 30 poz. 199), 
2) o Centralach Spółdzielczo - Państwowych (Dz. 
U. R. P. N r 30 poz. 200) i 3) o Przedsiębior­
stwach Spółdzielczo - Państwowych (Dz. U. R. 
P. N r 30 poz. 201), K om ite t Ekonom iczny Rady 
M in is tró w  uchwałą z dnia 21 września 1948 r. 
rozszerzył rnoc obowiązującą postanowień 
uchw a ły  K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in i­
s trów  z dnia 20 maja 1947 r. w  sprawie rozliczeń 
za dostawy i  usługi m iędzy przedsiębiorstwam i 
państw ow ym i lub  pod zarządem państwowym  
oraz m iędzy ty m i przedsiębiorstwam i a jedno­
s tkam i budżetu państwowego i  Zw iązkiem  Go­
spodarczym Spółdzieni R.P. „Społem “  z póź­
niejszymi zm ianam i i uzupełn ieniam i na:

1) przedsiębiorstwa państwowo-spółdzielcze,
2) centra le spółdzielczo -  państwowe, oraz
S) niżej w ym ienione centrale spółdzieln i:

a) Centralę Spółdzieln i Spożywców „Spo­
łem “ ,

b) Centralę Rolniczą Spółdzieln i „Samo­
pomoc Chłopska“ ,

c) Centralę Spółdzie ln i Mleczarsko-Jan­
czarskich,

d) Centralę Gospodarczą Spółdzieln i
Ogrodniczych,

e) Centralę Spółdzie ln i Pracy,
f) Centralę Spółdzie ln i W ytw órczych 

„Solidarność“  —
w  tym  zakresie, w  ja k im  obow iązywały one 
uprzednio w  stosunku do Zw iązku  Gospodar­
czego Spółdzieln i R.P. „Społem “ .

M in is te rs tw o zwraca uwagę na postanowienie 
p k tu  16-ego uchw ały z dnia 20 m aja 1947 r. 
W edług tego postanowienia w yn ika jące  z te j 
uchw a ły  k lauzule pow inny być zamieszczane 
v / umowach zawieranych z jednostkam i sekto­
ra  spółdzielczego.

Na poszczególne inne centrale spółdzieln i po­
stanowienia uchw ały z dnia 21 września 1948 r. 
mogą być rozszerzone decyzją M in is tra  Skarbu 
powziętą w  porozum ieniu z M in is trem  Przem y­
s łu  i  Handlu,

Uchwała z dnia 21 września 1948 r. dotyczy 
rozliczeń za dostawy i  us ług i wykonane po te j 
dacie.

D y re k to r Departam entu 
-) Stefan Zawadzki

Poz. 84
Z A R Z Ą D Z E N I E

M IN IS T R A  K O M U N IK A C JI
z dnia 12 września 1948 r /

o prowadzeniu kart kontrolnych pracy pojazdów 
mechanicznych

(Dziennik T a ry f i  Zarządzeń K om un ikacy jnych  M in is tra  K om un ikac ji z dma 26 września
1948 r. N r 31 poz. 217).

§ 1.

Na podstawie art. 1 i art. 2 pkt. 9) zd. p ie rw ­
sze dekre tu  z dnia 8 stycznia 1946 r. o organi­
zacji adm in is trac ji i  gospodarki m otoryzacy j­
ne j w  Rzeczypospolitej Polskie j (Dz. U. R. P. 
N r  7, poz. 53) zatw ierdzam  Ins trukc ję  o pro­
wadzeniu ka rt kon tro lnych  pracy pojazdów 
mechanicznych.

Postanowienia In s tru k c ji o prowadzeniu k a rt 
kon tro lnych  pracy pojazdów mechanicznych 
odnoszą się do wszystkich uży tkow n ików  pań­

stwowych po jazdo,w mechanicznych, ja k  ró w ­
nież pojazdów stanowiących własność samorzą­
du terytoria lnego, spółdzielczych zrzeszeń, ko r­
porac ji pub licznych i  in s ty tu c ji użyteczności 
publicznej, korzysta jących z dotacji lub  sub­
w enc ji państwowego budżetu, z w y ją tk ie m  
uży tkow n ików  pojazdów mechanicznych nale­
żących do w ładz i  oddziałó ,v wojskowych.

§ 3.
Zarządzenie n iniejsze wchodzi w  życie 

z dniem  ogłoszenia.
M in is te r K om un ikac ji 

(— ) Inż. J. Kabanowski
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I  N  S T  R U  K  C J  A
prowadzeniu k a rt kon tro lnych  pracy pojazd3w

mechanicznych

§ I-
1. Każdy pojazd mechaniczny zaspokajający 

potrzeby kom unikacyjno -  transportowe 
władz, “ urzędów, zakładów, in s ty tu c ji i  
przedsiębiorstw  państwowych, samorzą­
dowych i  spółdzielczych, przedsiębiorstw, 
będących pod zarządem państwowym  oraz 
in s ty tu cy j, zakładów i  przedsiębiorstwa 
działających przy udziale Państwa lub  
przez Państwo subwencjonowanych, okre­
ślonych jako jednostk i służbowe, w in ien  / 
być zaopatrzony w  kartę  kon tro lną  pracy 
pojazdu mechanicznego.

2. K a rta  kontro lna pracy pojazdu mechani­
cznego jest dokumentem upraw nia jącym  
do w v jązdu z miejsca garażowania. O kres-, 
la ona dokładnie zadanie k ierow cy i  pracę 
jaką  pow ierzony jego pieczy pojazd m e­
chaniczny, ma dokonać w  określonym  cza­
sie i  m iejscu. Jest ona dokumentem kon­
tro ln ym  i sprawozdawczym — zgodnie 
z § 7 okó ln ika  Prezesa Rady M in is trów  
N r 19 z dnia 22 maja 1948 r. w  sprawie 
używania osobowych pojazdów mechani­
cznych, oraz zgodnie z § 6 okó ln ika  P re­
zesa Rady M in is tró w  N r 27 z dnia 13 
sierpnia 1948 r. w  spraw ie używania cię­
żarowych pojazdów mechanicznych.

3. W  karcie  kon tro lne j pracy pojazdu me­
chanicznego n ie  może być opuszczony ża­
den dzień kalendarzowy. Święta i dnie po­
sto jów  należy odnotować w  kolejności dni 
z podaniem przyczyny postojów. Przy po­
stojach z powodów technicznych, okres
postoju od . . .  . d o ............. sygnuję
kon tro le r techniczny, ko lum ny samochodo­
w e j. P rzy postojach z innych  przyczyn na­
leży podawać każdy dzień postoju oddziel­
nie; sygnuje to k ie ro w n ik  zajezdni (gara­
żu).

4. Ze względu na odrębność zadań karta  
kon tro lna  pracy samochodu osobowego 
musi różnić się częściowo od k a rty  kon­
tro ln e j pracy samochodu ciężarowego. 
.Wskutek tego is tn ie ją  dwa rodzaje k a rt 
kon tro lnych :

1) ka rta  kon tro lna  pracy samochodu 
ciężarowego;

2) karta  kon tro lna  pracy samochodu 
osobowego.

5. Opis treści k a r t kon tro lnych  pracy pojaz­
dów  mechanicznych podają załączniki:

W zór N r 1 —  odnośnie do k a rty  kon­
t ro l i  pracy samochodu osobowego;

W zór N r 2 —  odnośnie do ka rty  kon­
t ro l i  pracy pojazdu ciężarowego.

6. Zaopatrzenie uży tkow n ików  pojazdów 
m echan icznych w  K arty  kontro lne  pracy 
pojazdów mechanicznych dokonują jed­
nostk i służbowe we w łasnym  zakresie.

§2
1. K a rty  kon tro lne  pracy dla poszczególnych 

pojazdów mecłianicznych w yda je  b iuro  
ko lum ny samochodowej (dyspozytor ru ­
chu), w ype łn ia jąc ru b ry k i nagłówka.

2. K a rty  kontro lne pracy po w ype łn ien iu  
nagłówka i podpisaniu przez w ystaw ia ją ­
cego i kierowcę są dokumentam i, przeto 
muszą być należycie prowadzone i prze­
chowywane. Popraw ki w  zapisach, do­
tyczące jazd należy omowić w  rub ryce  
„N o ta tk i k ie row cy“ ; sygnuje je  popraw ia­
jący. N ie wolno czynić poprawek w  tre ­
ści nagłówka.

3. Nieważne sa ka rty  kontro lne pracy po­
jazdów  mechanicznych bez stempla jed ­
nostk i służbowej (ko lum ny samochodo­
w ej) i  bez podpisu wystawiającego.

4. K a rty  kon tro lne  pracy pojazdów mechać 
nicznych należy ko le jno numerować w 
blokach ko le jnych  od 01 do 109. W yda­
wanie poszczególnych ka rt należy u w i­
docznić w  kolejności num erów  w  arkuszu 
ew idencyjnym  k a rt kontro lnych.

5. Arkusze ewidencyjne należy przechowy­
wać w  celu ułatwienia kontroli wydawa­
nia kart.

§ 3 .

1. K a rty  kon tro lne  pracy zna jdu ją  się stale 
(poza czasem samej jazdy) u dysponują­
cego samochodem, a w  czasie postoju sa­
mochodu w  garażu —  w  biurze zajezdni 
ko lum ny samochodowej (dyspozytor ru ­
chu). Na czas samej jazdy kartę  kon­
tro lną  należy wręczyć kierowcy.

2. Dysponujący samochodem oddając samo­
chód do uży tku  inne osobie, wręcza ka rtę  
kon tro lną  korzystającemu z _ samochodu 
(dysponującemu jazdą) lu b  k ierow cy, ja ­
ko dowód na prawo użycia samochodu.

3. Dysponujący jazdą lub  kierowca w pisu je  
przed je j rozpoczęciem: dzień, nazwisko, 
m iejsce docelowe, godzinę wyjazdu, stan 
liczn ika , rodzaj przewozu i  ładunku (sa- 
moch. cięż.) i  ewentualnie num er dele­
gacji służbowej (samoch. osob.). Po po­
w rocie dysponujący jazdą lub  kierowca 
spisuje godzinę pow rotu  i stan licznika. 
Powyższe zapisy stwierdza korzysta jący 
z jazdy własnoręcznym podpisem i prze­
kazuje niezwłocznie kartę  kon tro lną  dys­
ponującemu samochodem, co jednocze­
śnie oznacza, że samochód pow róc ił i  po­
zostaje do dalszej dyspozycji.



4. P rzy zw oln ien iu  samochodu poza m ie j­
scem jego stałego postoju (np. b iuro  —■ 
garaż) korzysta jący z jazdy w in ien  podpi­
sać dane dotyczące zakończenia jazdy 
(stan liczn ika, godzinę i  m iejsce zwolnie­
n ia  samochodu) oraz wpisać miejsce doce­
lowe dalszej jazdy kierowcy.

§4 .

1. P rom ień w yjazdów  dla samochodów oso­
bowych zgodnie z okó ln ik iem  Prezesa 
Rady M in is trów  N r 19 z dnia 22 maja 
1948 r. należy uwidocznić wr sposób trw a ­
ły  (stempel) w  nagłów ku k a rty  k o n tro li 
pracy samochodu osobowego.

2. Każdy pojazd mechaniczny osobowy, uda­
jący się poza prom ień w yjazdu w in ien  być 
zaopatrzony w  delegację służbową, wyda-

. ną przez k ie row n ika  w łaściw e j jednostk i 
służbowej, a w  M inisterstwach przez M i­
n is tra  lub  osobę przez niego upoważnioną, 
(okó ln ik  Prezesa Rady M in is trów  N r 19 
poz. 5 z dnia 22 maja 1948 r.).

3. W  razie jazdy samochodu osobowego po­
za określony prom ień w yjazdu należy nu ­
m er delegacji służbowej odnotować na 
drug ie j stronie k a rty  k o n tro li w  rubryce  
„num er delegacji służbowej, cel jazdy, 
uwagi jadącego“  (okó ln ik  Prezesa Rady 
M in is tró w  N r 19 poz. 5 z dnia 22 m aja  
1948 r.).

4. W zór delegacji służbowej podaje załącz­
n ik  w zór N r 3. Delegację służbową nale­
ży w ystaw iać w  dwóch egzemplarzach, 
z k tó rych  jeden (oryginał) o trzym u je  u - 
p raw n iony do jazdy poza określony pro- 
nień, a d rug i (kopia) pozostaje w  grzb ie­
cie b loku  u wystawiającego. Poszczególne 
k a rty  b loku  w in n y  zawierać ko le jny  nu ­
m er od 01 do 100.

5. Z chw ilą  rozpoczęcia jazdy delegację 
służbową należy uzupełnić przez wstaw ie­
n ie  daty i  godziny w yjazdu i  przekazać , 
k ie row cy samochodu uprawnionego do 
w yjazdu poza określony prom ień w y ja z ­
dów w  k ie ru n ku  ustalonym  w  delegacji 
służbowej.

6. Po zakończeniu jazdy, korzysta jący z sa­
mochodu podaje na odw rotne j stronie de­
legacji służbowej dzień i  godzinę powrotu, 
co stw ierdza swym  podpisem. W  rubryce  
„u w a g i“  należy zanotować przede wszy­
s tk im  zm iany ja k ie  ewentualnie nastąpi­
ły  w  ustalonej marszrucie, czasie ważno­
ści itp .

7. Delegacje służbowe po ich  w ykorzystan iu  
należy przekazać do b iura  ko lum ny samo­
chodowej i  przechowywać według k o le j­
nych num erów.

1. P rzy użyciu samochodów ciężarowych do 
przewozów tow arów  lub  grup osobowych, 
dysponujący samochodem w in ien  s tw ie r­
dzić w  rubryce  „celowość przewozu, uwa­
g i dysponującego“  (na odwrocie k a rty  
kon tro lne j) celowość przewozu zgodnie 
z § 1 i 6 okó ln ika  Prezesa Rady M in is tró w  
N r z ł z dnia 18 sierpnia 1948 r. w  spraw ie 
używania ciężarowych pojazdów mecha-

. nicznych.

2. W ykonanie przewozu należy potw ierdzić  
w  odpowiedniej rubryce  k a rty  kon tro lne j.

3. Celowość użycia samochodu osobowego 
z obow iązującym i przepisam i f o kó ln ik  
Prezesa Rady M in is trów  N r 19 § 4 z dnia 
22 maja 1948 r.) stw ierdza dysponujący sa­
mochodem osobowym swym  podpisem po 
w yczerpaniu pozycji zapisów jazd w  k a r­
cie kon tro li.

4. Postanowienia o w ype łn ian iu  ru b ry k i 
„Celowość“  (ust. 1 i  3) n ie  stosuje się p rzy  
przejazdach i  przewozach stale się pow ta­
rzających.

§ 6.

1- Za nieposiadanie w  czasie jazdy k a rty  
kon tro lne j należycie w ype łn ione j odpo­
w iedz ia lny jest w yłączn ie  kierowca.

ł .  K a rta  kontro lna jest ważna od dnia w y *  
stawień: a do wyczerpania pozycji zapi­
sów jazd.

3. Po w ykorzystan iu  k a rty  kon tro lne j, k ie ­
rowca w ym ien ia  ją  na następną w  b urze 
ko lum ny samochodowej.

4. P rzy zm ianie k ierow cy należy wydać no­
wą kartę  bez względu na ilość w yko rzy­
stanych pozycji zapisów jazd, a przy jaz­
dach zastępczych (jednorazowych innego 
kierowcy) należy podać w  rub ryce  „n o ­
ta tk i k ie row cy“  nazwisko k ierow cy pro­
wadzącego samochód zastępczo.

5. Po zakończeniu jazdy w  ostatn im  dn iu  
miesiąca kartę  kon tro lną  należy w ym ie ­
n ić  na nową, niezależnie od ilości zapisa­
nych jazd.

§ 7.
1. Ilość wydanych m ateria łów  pędnych na­

leży w  momencie ich pobierania wpisać 
do odpowiednich ru b ry k  ka rty  kon tro lne j.

2. M a te ria ły  pobierane w  drodze, na rachu­
nek. w  oddziałach w łasnych należy od­
notować na odw rotne j stronie k a rty  kon­
tro lne j.

3. Jeżeli lic zn ik  samochodu nie działa, oraz 
p rzy  dalszych wyjazdach i  drodze okręż­
nej, należy w  rubryce  „n o ta tk i k ie rów -

§ 5.



cy“  podać szczegółową trasą w  celu ob li­
czenia przebytych  k ilom etrów ,

§ 8.

X. P iz y  w yjeździć samochodu z zajezdni, 
należy zanotować godzinę w y jazdu  i  staa 
liczn ika ; to  samo należy uczynić p rzy  po­
wrocie. N o tu je  —  upoważniony do kon­
t ro l i  w y jazdów  i  w jazdów.

Jednostki służbowe, posiadające ka rty  kon­
tro ln e  pojazdów'' mechanicznych wykonane w e­
dług wzorów  zatw ierdzonych przez M in . 
K om un ikac ji (pismo L. dz. M  3a-2-01/221'47 z 
dnia 24.4.47 r.) i  zalecanych pismem ogólnym  
M in is tra  K om un ikac ji N r  M  3ą-2-01/235'47 z 
dnia 6.5.1947 r. mogą się posługiwać n im i aż do 
wyczerpania zapasu.

§ 9-

2. B iu ro  ko lom ny samochodowej p rzy  zw ro­
cie przez kierowcę w ykorzystane j całko­
w ic ie  k a rty  kon tro lne j sprawdza p ra w i­
dłowość wpisów, ( sum uje dane cyfrow a 
w  poszczególnych, kolumnach, sprawdza 
uw agi i  zapisy na odw rotne j stronie kardy 
i  odpowiednio je  w yz 7yrskuje. Po podpi­
saniu k a rty  kon tro lne j odkłada ją  do tecz­
k i danego pojazdu w  kolejności dat.

OD R E D A K C JI
„M O N IT O R A  SPÓ ŁDZIELCZEG O “

D ru k i ka rt ko n tro li pracy samochodów oso­
bowych i  ciężarowych, delegacji służbowych i  
ksiąg, jak ie  prowadzić w in n y  b iura kolumn, sa­
mochodowych, —  w edług wzorów m in is te ria l­
nych, —  znajdu ją  się do nabycia w  S pó ł:z ie ln i 
„D organ“ , Warszawa, u l. Marszałkowska 61.

Poz. 85

P O W O ŁA N IE  R A D Y  NAD ZO R C ZEJ C E N T R A LI S P Ó ŁD Z IE LN I OGRODNICZYCH

Na podstawie upoważnienia. Naczelnej Rady 
Spółdzielczej z dnia 4 listopada 1948 r., Prezy­
d ium  Naczelnej Rady Spółdzielczej usta liło  na­
stępujący skład Rady Nadzorczej Centra li 
Spółdzieln i Ogrodniczych:

C złonkow ie:
1 Bonowicz Jan —  Nieszawa
2. B rym  Ignacy —  Warszawa
3. Inż. Dąbrowska Zofia —  Warszawa
4. Dum ański Konstanty —  Warszawa
5. M gr. G warek Tadeusz —  T ym bark
6. Jańczyk Tadeusz —  Warszawa
7. J anusz Stanisław  —  Warszawa
8. K ilja ń c z y k  Jan —  Warszawa
9. Koter Andrzej —  L u b lin

10. Lesiakowski S tanisław  —  Warszawa

11. Mączka A n to n i —  K raków
12. N arewski Zygm unt —  Warszawa
13. Paczos Stefan —  Nałęczów
14. D r Pieniążek Szczepan —  Skierniew ice
15. P yrko  Zygm unt —  Sandomierz
16. Ropelewski S tanisław —  Warszawa
17. Tarczyński S tanisław —  K ie lce
18. D r Zalewski S tanisław —  Puław y
19. Z a w iliń sk i Edward —  Grójec

Zastępcy:

1. Balcerzak Józef —  Łask
2. Inż. Kozak W ładysław  —  Warszawa
3. P rym an ik  Józef —- O lsztyn
4. Inż. Szufleta A n ton i —  Warszawa
5. Toporkiew icz W ojciech —  Tym bark

S TR U K TU R A  C E N TR A L S P Ó ŁD Z IE LC Z 0-P A Ń S TW O W Y C H
Na posiedzeniu w  dn iu  19 listopada 1948 r. 

Zarząd CZS, za zgodą M in is terstw a Przem ysłu 
i  Handlu, za tw ie rdz ił s tru k tu rę  następujących 
3-ch Centra l Spółdzielczo-państwowych:

Poz. 86
STR U K TU R A  C E N T R A LI M IĘSN EJ —  

C E N T R A LI SPÓ LD ZIE I.C ZO -PAŃ STW O W EJ
I .  Spółdzieiczo-Państwowa Centrala Mięsna 

posiada:
aparat cen tra lny —  o ogólnopolskiej ska li 
działania
oddzia ły okręgowe —  obejmujące swą 
działalnością teren województwa

IŁ  Budowa aparatu centralnego:
K o m ó rk i podlegle bezpośrednio prezesowi 
zarządu (dyrek to row i naczelnemu): 
Sekretariat zarządu:
D zia ł personalny

„  k o n tro li wewnętrznej

B iu ro  eksportowe:
D zia ł eksportowy

„  rozliczeń i  sprawozdawczości
W ydzia ł Ekonomiczny: —  prowadzony 
przez pełnom icnika zarządu, podległego 
bezpośrednio prezesowi zarządu.
D zia ł planowania i  stud iów  

„  s ta tys tyk i 
„  organizacji 
„  ochrony ry n k u  

Samodzielny re fe ra t praw ny 
Wydział Finansowo-Administrcyjny:
D zia ł finansowo-budżetowy 

„  księgowości 
„  organizacji rachunkowości 
„  adm inistracyjno-gospodarczy 
„  transportow y 

Wydział Handlowy:
D zia ł zakupu zw ierząt rzeźnych 

„  sprzedaży zw ierząt rzeźnych



D zia ł zasobów
„  obro tu  przetw oram i m ięsnym i 
„  zw ierząt użytkow ych 
„  d rob iu  i dziczyzny

W ydzia ł P rodukc ji:
Dzia ł zaopatrzenia 

„  przetwórstwa 
„  techniczny

W ydzia ł R ew izy jno -Ins trukcy jny :
Dzia ł instrukcy jno -o rgan izacy jny 

„  re w iz ji spółdzieln i handlowych 
» „  przetwórczych
„  szkolenia i  w ydaw n ic tw

H I. Budowa oddziału okręgowego;
D zia ł planowania i  organizacji 

„  ochrony ryn ku  
„  linansow o-adm in is tracy jny 
„  zakupy i  sprzedaży 
„  re w iz y jn o -in s tru k c y jn j

Poz. 87

S TR U K TU R A  C E N T R A LI R YBN EJ —  
C E N T R A LI SPC ŁD ZIELC ZO -PAN STW O W EJ

L  Spółdzielczo-Państwowa Centrala Rybna 
posiada:
»part cen tra lny —  o ogólnopolskiej ska li 
działania
oddzia ły okręgowe —  obejm ujące swoją 
działalnością teren województwa lub  re ­
jonu  gospodarczego.

H . Budowa aparatu centralnego:
K om órk i podległe bezpośrednio prezesowi 
zarządu (dyrek to row i naczelnemu):
S ekre taria t zarządu:
D zia ł personalny 
„  k o n tro li wewnętrznej 

„  ekonomiczny i  planowania 
B iu ro  H andlu  Zagranicznego:
D zia ł im po rtu  

„  eksportu
„  rozliczeń zagranicznych i  sprawo­

zdawczości
W ydzia ł Finansowo - A d m in is tracy jny :
D zia ł finansowo-budżetowy 

„  księgowości 
„  organizacji rachunkowości 
„  adm inistracyjno-gospodarczy 
„  propagandy, rek lam y i  w ydaw n ic tw

W ydzia ł Handlowo-Przem ysłowy:
D zia ł handlu hurtowego 

„  handlu detalicznego 
„  przetw órstw a 

W ydzia ł Techniczny:
D zia ł in w estycy jny

„  zaopatrzenia technicznego 
„  chłodnictwa 
„  transportow y

Inspektorat, techniczno-gospodarczy

W ydział Rewizyjno-Instrukcyjny
D zia ł re w izy jn y  

„  szkolenia
„  ins trukcy jno -o rgan izacy jny

I I I .  Budowa oddziału okręgowego;
Referat personalny 
Referat planowania 

D zia ł finansow o-adm in istracyjny 
„  handlowy

„  transportow o-spedycyjny 
„  przetwórstwa (w m iarę potrzeby) 
„  rew izy jno -ins trukcy j.ny  (w  m iarę 

potrzeby)
Poz. 88

S TR U K TU R A  R ZE M IE Ś LN IC ZE J C E N TR A LI 
SPÓ ŁDZIELC ZO -PAN STW O W EJ 

C E N T R A LI S P Ó ŁD Z IE LN I CECHOW YCH
I. Rzemieślnicza Centrala Spółdzielczo-Pań- 

stwowa, Centrala Spółdzieln i Cechowych 
posiada:
aparat centra lny —  o ogólnopolskiej ska­
l i  działania,

oddziały okręgowe —  obejm ujące swą 
działalnością teren województwa.

I I .  Budowa aparatu centralnego:
K om órk i ustro jow e podporządkowane 
bezpośrednio prezesowi zarządu (dyrekto­
ro w i naczelnemu)

S ekre taria t Zarządu:
Samodzielny re fe ra t personalny 
D zia ł k o n tro li w ew nętrznej 
W ydzia ł Ekonomiczny:

D zia ł p lanowania i  s tud iów  
„  s ta tystyk i 

organizacyjny 
Referat p raw ny
Samodzielny re fe ra t inforrrflaeyjno-praso- 
w y
Kom isarz oszczędnościowy 
W ydzia ł Adm in istracyjno-F inansow y: 

D zia ł adm inistracyjno-gospodarczy 
„  finansowy 
,, rachunkowości 

W ydzia ł H andlow y 
Samodzielny re fe ra t koordynacji 
D zia ł zaopatrzenia ,

organizacji p rodukc ji 
„  zbytu
„  handlu zagranicznego 

M agazyny centralne 
W ydzia ł R e w izy jno -Ins trukcy jny :

D zia ł o rgan izacy jno -ins trukcy jny  
„  re w iz ji _
„  szkolenia i  w ydaw n ic tw  

IIJ . Budowa oddziału okręgowego:
D zia ł ekonomiczny 

,, a dm in is tracy jn  o -f inanso w y
„  handlow y
„  r  e w izy  j  no-instrukcy j  ny



/

Adresy Rzemieślniczej Centrali SpóM ziekzo- 
Państwowej C entra li Spółdzie ln i Cechowych

a) Centrala —  Warszawa, u l. Śniadeckich' 
10, te l. 870-26, 870-27

b} O ddziały Okręgowe:
B ia łys tok  —  ul. C iepła 1, te l. 8-51 
Bydgoszcz —  ul. Jagiellońska 10, te l 30-12 
Gdańsk —  ul. Ogarna 28, te l. 312-06 
Katow ice  —  u l. K orfantego 17/19, teL 

345-59, 352-31
K ie lce  —  u l. W ojska Polskiego 7, te l. 13^1  
K ra kó w  —  A l. Słowackiego 29, te l. 546-70

L u b lin  —  u l. Szopena 12, te l. 32-09 
Łódź —  u l. Narutow icza 11, te l. 220-00 
O lsztyn —  u l. k lazurska 1, te l. 28-04 
Poznań ■—- W ały Eygm unta Staj. ego 9f 

te l. 29-88
Rzeszów —  ul. Jabłońskiego 14, te l. 381 
Szczecin — .u l. Boi. Śmiałego 4, te l. 20-03 
Warszawa —  u l. Śniadeckich 10, te i. 

870-26, wewn. 8 i  95
W rocław  —  Plac M uzealny 18, te l. 31-83, 

39-35
<*) M agazyny Centralne:

Łódź —  u l. Jaracza 72, te l. 259-41

U C H W A ŁY  Z A R Z Ą D U  C EN TRALNEG O  Z W I Ą Z K U  SPÓ ŁDZIELCZEG O

Poz. 89

Uchwała Zarządu CZS z dn ia  19 i  2S listopada 
1948 r. w  spraw ie reorganizacji W ydzia łu  Na* 

ukowo-Ekonomicznego.

Zarząd Centralnego Zw iązku Spółdzielczego 
postanawia przeorganizować W ydzia ł N aukowo- 
Ekonom iczny z dniem  1 grudn ia  1948 roku  
tworząc:

1) w  W ydziale P lanowania B iu ro  Ekonomicz­
ne do rozpracowywania bieżącysh zagad­
n ień gospodarczych-;

2) Spółdzielczy In s ty tu t N aukow y jako od­
rębną kom órkę organizacyjną, podległą 
bezpośrednio Prezesowi Zarządu.

Poz. 90

Uchwała Zarządu CZS z. dnia 19 listopada 
1948 r. w  spraw ie powołania B iu ra  Ubezpieczeń 
w  Centralnym Zw iązku  Spółdzielczym.

W  oparciu o postanowienia § 6 l it .  h) s ta tu tu  
Centralnego Zw iązku  Spółdzielczego i naw iązu­
jąc do uchw ał swoich z dn. 14.8. i  27.10. br. —  
Zarząd CZS postanawia:

L  u tw orzyć z dn iem  1.11.1948 r. w  ram acłi 
W ydzia łu  Organizacyjnego CZS —  B iu ro  
Ubezpieczeń:

’2. usta lić  następujący zakres działania B iu ra  
Ubezpieczeń:

a.) in form ow anie  centra l spółdzieln i i  spół­
dzielczo - państwowych w  zakresie za­
gadnień ubezpieczeniowych oraz in i­
cjowanie i  współdziałanie w  zakresie 
szkolenia i  propagandy ubezpieczenio­
w e j; N

b) udzielanie porad centralom  spółdzielni, 
spółdzielczo - państwowym  oraz zain­
teresowanym  spółdzieln iom  w  spra­
wach ubezpieczeniowych, a w  szczegól­

ności p rzy zaw ieraniu um ów  o ube^» 
pieczeniu i  likw id a c ję  szkód;

c) prowadzenie k o n tro li ubezpieczeń, za­
w ieranych przez w /w  instytuc je , pod 
względem ich  racjonalności i  p raw id ­
łowości oraz kon tro la  centra l odnośnie 
sprawowania przez nie działalności in -  
s tru kcy jn e j w  zakresie ubezpieczeń W 
stosunku do spółdzielni;

d) współdziałanie z P.Z.U.W . w  zakresi® 
a kc ji p rew encyjne j w  spół<M*lczości;

e) opracowywanie odpowiednich materia-« - 
łó w  statystycznych;

f) opracowywanie w a runków  i organiza* 
c ji poszczególnych rodzajów  ubezpie­
czeń;

g) przeprowadzanie w  uzasadnionych ^ 
wypadkach w in d yka c ji odmówionych
odszkodowań;

3. do wołać terenowych inspektorów  ubez­
pieczeń:

a) w  Warszawie dla m iasta W arszawy 1 
w oj. warszawskiego,

b) w  O lsztynie dla w o j. olsztyńskiego I 
białostockiego,

c) w  L u b lin ie  dla w o j. lubelskiego i  rze­
szowskiego,

d) w  Radom iu dla w o j. kie leckiego i  k ra ­
kowskiego,

e) w  Katow icach dla w o j. śląsko-dąbrow­
skiego,

f) w  Poznaniu dla w oj. poznańskiego i  
szczecińskiego,

g) w  Łodzi dla w oj. łódzkiego i  w roc ław ­
skiego,

h) w  Gdańsku dla woj. gdańskiego i  po­
morskiego;

7



Poz, 31
Uchwała Zarządu CZS

e dnia 13 listopada 1948 r. w  sprawie podziału 
nadw yżki bilansowej w  spółdzielniach

Zarząd podją ł następującą uchwałę w  spra­
w ie  podziału nadw yżk i bilansowej w  spółdziel­
niach:

Zarząd CZS postanawia usta lić w ytyczne po­
dzia łu  czystej nadw yżki b ilansowej w  spółdziel» 
n iach w  sposób następujący:

1. Część nadw 3^żki, pochodzącej z obrotów  
z nieczłonkami, przelać w  całości do fu n ­
duszu społecznego (zasobowego);

2. Pozostała część będzie podzielona:

a) w  spółdzielniach będących członkam i 
centra l'

C entra li Rolniczej Spółdzieln i „Sam. Chłopska" 
„  Spółdzieln i Spożywców „Społem “
» „  M leczarsko -  Ja jczarskic li
„  „  Ogrodniczych
» „  W ytw . „Solidarność“
» „  Pracy
» » Księgarskich i  W ydaw iŁ

50% na fundusz zasobowy 
10 /o „  „  inw es tycy jny
1 9% „  „  szkoleniowy
20% „  zw ro ty  dla członków 
10% „  cele społeczne z wyraźnie wskazanym 

przezna czeniem

b) w  spółdzielniach oszczędnościowo -  po­
zy czko-wych :

60% na fundusz zasobowy
10% „  „  . inw es tycy jny
10% „  „  szkoleniowy
20% „  „  w ą tp liw ych  pożyczek

c) w  spółdzielniach będących członkam i 
C entra li Spółdzieln i M ieszkaniowych;

60% na fundusz zasobowy 
10% „  „  inw es tycy jny
10% „  „  szkoleniowy
10% „  zw ro ty  dla członków 
10% „  cele społeczne z w yraźn ie  wskazanym 

przeznaczeni em

d) w  spółdzielniach będących członkam i 
C entra li M ięsnej:

1. Spółdzielnie zbytu  zw ierząt:
?0% na fundusz zasobowy 
10% „  „  inw es tycy jny
10% „  „  szkoleniowy
10% na popieranie hodow li

2. Spółdzelnie Rzeźniczo-W ędliniarskie: 
60% na fundusz zasobowy 
10% „  „  inw es tycy jny
10% „  zw ro ty  dla członków 
10% „  „  szkoleniowy
10% „  cele społeczne z wyraźnie wskazanym 

przeznaczeniem.

e) w  spółdzielniach będących członkam i 
C entra li R ybnej i  Rzemieślniczej:

59% na fundusz zasobowy 
10 /o  „  „  szkolenio-wy
10% „  „  inw estycy jny
20 ,b „  zw ro ty  dla członków 
10 /o  „  cele społeczne z w yraźn ie  wskazanym 

przeznaczeniem.

Poz. 32
Uchwala Zarządu Centralnego Związku Spół­
dzielczego z dnia 26.10.1948 r. w  sprawie spół­

dzielczych kursów korespondencyjnych.

1. Dotychczasowe S. K. K . ulegają likw id a c ji*
2. W  B iurze Dokształcania W ydzia łu  Kadr, 

Szkolenia i  W ydaw n ic tw  tw o rzy  się re fe - 
ra t dokształcania korespondencjąjnego, k tó ­
rego zadaniem jest:

a) poradnictwo w  zakresie organizacji spół­
dzielczego dokształcania metodą kores­
pondencyjną,

b) współdziałanie z centra lam i p rzy  p rzy ­
gotow yw an iu  m ateria łów  potrzebnych 
do nauczania metodą korespondencyjną 
i  zatw ierdzanie tych  m ateria łów ,

c) opracowywanie in s tru k c ji i  -wskazówek 
m etodycznych na użytek centra l spół­
dzielczych,

d) koordynacja i  nadzór akc ji doształcania 
korespondencyjnego prowadzonego przez 
centrale.

3. Bezpośrednią organizacją i  prowadzeniem 
dokształcania korespondencyjnego zajm ie 
się Centrala Rolnicza Spółdzieln i „Samopo­
moc Chłopska“  i  Centrala Spółdzieln i Spo­
żywców  „Społem “ .

4. Centrala Rolnicza Spółdzieln i „Samopomoc 
■ Chłopska“  i  Centrala Spółdzieln i Spożyw­

ców „Społem “  na zlecenie CZS i p rzy  
współpracy zainteresowanych centra l zajmą 
się v/ m iarę możności doszkalaniem w  dro­
dze korespondencyjnej pracowników^ spół­
dz ie ln i zrzeszonych w  innych  centralach 
spółdzieln i i  spółdzielczo-państwowych wg 
następującego podziału:
a) CRS „Samopomoc Chłopska“  —  pracow­

n ików  centra l spółdzieln i działających 
na wsi,

b) CSS „Społem “  —  pracow ników  centra l 
spółdzie ln i działających wr miastach.

B. Inne centrale spółdzieln i i  spółdzielezo-pań- 
stwowe mogą uruchom ić we w łasnym  za­
kresie szkolenie w  drodze korespondencyj­
ne j ty lk o  za zgodą Zarządu Centralnego 
Zw iązku Spółdzielczego.

6. C entra lny Zwdązek Spółdzielczy zamieści 
w  sw ym  budżecie na rok  1949 odpowiednie 
kw o ty  na akcję szkolenia korespondencyj­



nego. K w o ty  te  zostaną rozdzielone jako 
pubsydia m iędzy centrale, k tó re  będą n a j­

bardzie j potrzebowały pomocy w  ty m  za­
kresie, zwłaszcza p rzy  prowadzeniu kursów  
korespondencyjnych dla innych  central.

I .  K u rsy  Korespondencyjne pow inny być or­
ganizowane przede w szystk im  dla księgo­
w ych, sklepowych i  magazynierów.

Poz. 93
Uchwała Zarządu CZS z dnia 4.9.IM S  r. 

w  sprawie prowadzenia „K s ięg i E w idenc ji 
Kontroli Przedsiębiorstwa“

Zobow iązuje się wszystkie p laców ki centra l 
l  spółdzie ln i do zaprowadzenia specjalnej księ­
g i kon tro li, w  k tó re j będą re jestrowane wszy­
s tk ie  inspekcje, rew izje , kon tro le  itp . czynności 
nadzorcze w  stosunku dó danej p lacówki, do­
konywane zarówno przez organa k o n tro li spół­
dzielczej ja k  i poza spółdzielczej (publicznej i  
społecznej').

Sposób prowadzenia księgi k o n tro li placówek 
okreś li szczegółowa ins trukc ja  W ydzia łu  R ew i­
zyjnego.

I n s t r u k c j a
Wydziału Rewizyjnego CZS 

w  sprawie prowadzenia w  instytucjach spół­
dzielczych „Księgi Ewidencji Kontroli Przed­

siębiorstwa“
1. Do prowadzenia księgi k o n tro li przedsię­

b iorstwa obowdązane są wszystkie in s ty ­
tuc je  spółdzielcze, będące członkam i Cen­
tra lnego Zw iązku Spółdzielczego, tzn.:
a) centrale spółdzieln i i  centrale spól- 

dzielczo-paiistwowe, ,
b) spółdzielnie

2. Księgę, k o n tro li przedsiębiorstwa należy 
prowdazić oddzielnie:
a) dla zakładu głównego centra li względ­

n ie  spółdzielni,
b) dla każdego wyodrębnionego zakładu 

cen tra li i  spółdzielni.
Księga k o n tro li przedsiębiorstwa, w in ­

na znajdować się w  siedzibie zarządu (dla 
zakładu głównego cen tra li lub  spółdzieln i) 
lub  k ierow nictw 7a p laców ki (dla w yodręb­
nionej placówki).

W  razie w ątp liw ośc i o obow iązku pro­
wadzenia w  danym przedsiębiorstw ie 
księgi k o n tro li decyduje:
a) w  stosunku do spółdzie ln i —  W ydzia ł 

R ew .-Instr. w łaściw e j Centrali
b) w  stosunku do centra l —  W ydzia ł Re­

w iz y jn y  CZS.

3. Do księgi k o n tro li przedsiębiorstwa należy 
wpisywać wszystkie przeprowadzone w  
danej placówce konjtrole (łącznie z re w i­
z ja m i inspekc jam i w izy tac jam i itp  czyn­
nościami nadzorczymi).

W  szczególności w p isan iu  do księgi pod­
legają kon tro le  ze strony:
a) organów k o n tro li wewmętrznej (o iu r 

k o n tro li wewnętrznej centra l i  w ię k ­
szych spółdzielni, kom is ji re w izy jnych , 
rad  nadzorczych itp .)

b) organów7 re w izy jn ych  centra l i  CZS.,
c) organów k o n tro li publiczne j i  społecz­

ne j (B iura  K o n tro li p rzy  Radzie Pań­
stwa, komisji, k o n tro li rad narodo­
w ym ),

d) organów, ścigających przestępstwa i  na­
dużycia (K om is ji Specjalnej, U.B.,- 
Ochrony Skarbowej, M.O., P roku ra tu ­
r y  itp .), , .

e) różnych in s ty tu c ji, przeprowadzają­
cych inspekcje w7 zakresie sprawowa­
nego przez n ie nadzoru (urzędu re w i­
zyjnego, inspekc ji pracy, Ubezpieezal- 
n i Społecznej itp.).

4. Księga k o n tro li przedsiębiorstwa posiada 
następujące ru b ry k i:
1. Liczba porządkowa,
2. Nazwa in s ty tu c ji zlecającej kontro lę ,
3. Im iona i  nazwiska oraz funkc je  osób, 

przeprowadzających kontro lę,
4. Przedm iot i  zakres kon tro li,
5. Data w ystaw ienia delegacji służbowej,
6. Data i  godzina, rozpoczęcia kon tro li,
7. Data i  godzina zakończenia kon tro li,
8. Podpisy osób kontro lu jących. .
9. Podpisy osób reprezentu jących przed­

siębiorstwo podczas ko n tro li, (człon­
ków  zarządu, k ie row n ika  zakładu itp.),

10. Data ewentualnej kon fe renc ji porę w i­
zy jne j,

11. Data otrzym ania sprawozdania z kon­
tro li,

12. Data otrzym ania zaleceń z kon tro li,
13. Data wysłania odpowiedzi na zalecenia,
14. U w agi (kontrolującego, k ie row n ic tw a  

zakładu).
5. Przed rozpoczęciem k o n tro li zarząd lu b  

k ie row n ic tw o  zakładu przedkłada kon­
tro lu jącem u księgę, celem w ype łn ie ­
n ia  ru b ry k  od 1 do 6, zaś po ukończe­
n iu  czynności kon tro lnych , przedkłada po- 
nowmie d la dokonania w pisu do ru b ry k i 
7 i  8.

R u b ryk i od 9 do 14 w ype łn ia  zarząd lub  
k ie row n ic tw o  zakładu.

W  razie odm owy wpisania czynności 
kon tro lne j przez organy k o n tro li ze­
w nętrzne j, w p isu dokonuje zarząd lu b  
k ie row n ic tw o  zakładu z uwagą: ,,w p isu 
odm ówiono“ .

6. Sprawozdania ze w szystkich przeprowa­
dzonych k o n tro li oraz zalecenia i  odpo­
w iedz i na n ie  w in n y  być w  m iarę m ożli­
wości oddzieln ie przechowywane.
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W  każdym  w ypadku należy oddzielnie 
przechowywać akta k o n tro li przeprowa­
dzonych przez:
a) organy rew izy jne  centra l i  CZS.
b) b iu ra  k o n tro li wewnętrznej.

7- Księgę k o n tro li przedsiębiorstwa należy 
w prow adzić z dniem  1 stycznia 1949 r.

Za zaniedbanie obow iązku należytego

prowadzenia księgi k o n tro li przesiębior- 
stwa odpow iedzia lny jest zarząd względnie 
k ie row n ic tw o  przedsiębiorstwa.

K o m u n i k a t
Jednolite fo rm ularze „K s ięg i K o n tro li Przed­

siębiorstwa“  ukaża się nakładem  B IU R A  W Y­
D AW N IC ZEG O  CZS.

P R ZE G LĄ D  U S TAW O D AW STW A 
OGÓLNEGO

Poczynając od n in ie jszego nu m eru  „M o n ito r  Spó łdz ie lczy“  umieszczać będzie prze­
g lą d  ustaw odaw stw a ogólnego, w  k tó ry m  uw zględn iane będą a k ty  ustawodawcza 
i  zarządzenia w ładz państw ow ych, m ające zw iązek ze spółdzielczość ą lu b  dzia­
ła lnością  przeds ięb io rs tw  spółdzielczych.

■W obecnym  i  na jb liższych  num erach om ów ione  będą us ta w y  i  rozporządzenia, 
ja k ie  ukaza ły  się \v  D z ienn iku  U staw  R. P. od czasu, gdy zaczął w ychodzić „M o n ito r  
S pó łdz ie lczy“ , poczem przegląd us taw odaw stw a  ogólnego prow adzony będzie a k tu ­
aln ie . ^

I Eeform a
W  D zienn iku  Ustaw R.P. z dnia 12 listopada 

1948 r. N r  52 jood poz. 412 ukazał się Dekret 
z dnia 25 października 1948 r. o re fo rm ie  ban­
kowej.

Ze względu na doniosłość te j re fo rm y  dla 
spóldzieczości om ówienie powyższego dekretu 
umieszczamy poza kolejnością.

W  m yśl dekre tu  o re fo rm ie  bankowej do w y ­
konyw ania czynności bankowych powołane są 
wyłącznie: 1) bank i państwowe, 2) banki w  fo r -  
n re  spółek akcyjnych  i  3) spółdzielnie k redy ­
towe.

O ile  chodzi o banki państwowe, to  przede
w szystk im  zostaje u trzym any N arodowy Bank 
Polski, jako bank em isyjny. Będzie on jedno­
cześnie bankiem  centra lnym  do regulowania 
obiegu pieniężnego i k re d y tu  oraz centralą roz­
rachunku piniężnego w  obrotach w ew nętrznych 
i  zagranicznych.

Poza tym  zostały powołane do życia następu­
jące banki państwowe:

1) Bank Inw estycy jny , którego zadaniem 
jest koncentrowanie środków, przeznaczo­
nych do finansowania i  inw estycy j, bez­
pośrednie finansowanie i  kon tro la  inw e ­
s tycy j oraz zaopatrywanie w  środki obro­
tow e przedsiębiorstw  budow lanych i  kon­
tro la  gospodarki finansowej tych  przed­
siębiorstw . Bank ten posiada prawo em i­
towania obligacyj.

2) B ank Rolny, którego zadaniem jest fin a n ­
sowanie ro ln ic tw a  ta k  w  zakposie k re d y ­
tó w  obrotowych, ja k  i  inw estycy jnych  
oraz kon tro la  gospodarki finansowej ro l­
n ic tw a . \

Ponadto Bank R olny sprawować będzie 
nadzór nad gm innym i kasami spółdziel­
czym i.

3) B ank K om unalny, finansujący i  kon tro ­
lu ją c y  gospodarkę zw iązków  samorządo- 
du terytoria lnego.

bankowa
4) Bank Rzemiosła i  Handlu, którego zada­

niem  jest finansowanie w  zakresie k redy ­
tów  obrotow ych rzemiosła, drobnego prze­
m ysłu  i  handlu oraz kon tro la  gospodarki 
finansowej osób, korzysta jących z tych  
k redytów . Bank Rzemiosła i  H and lu  bę­
dzie również finansować inw estyc je  w  za­
kresie zleconym m u przez Bank Inw esty­
cy jny.

5) Powszechna Kasa Oszczędności, k tó re j za­
daniem będzie ześrodkowanie oszczędno­
ści, obró t przek a,z owo -c z ek ow y w  k ra ju  
oraz nadzór nad pracowniczym i kasami 
spóldzie! czymi.

Jako banki w  form ie 'spó łek akcy jnych  dekre t
o re fo rm ie  bankowej u trzym u je  wyłącznie:

1) Bank Polski działający na m ocy statutu, 
ustalonego obwieszczeniem M in. Skarbu 
z dnia 2 maja 1939 r. (Dz. U.R.P. N r 
46 poz. 296) ze zmianami, dokonanym i ar­
tyku łe m  44 dekretu z dnia 15 stycznia 
1945 r. o Narodowym  Banku Polskim  
(Dz. U. R. P. N r 4 poz. 14) i  dekretem  
z ' 8 listopada 1946 r. (Dz. U.R.P. N r 64 
poz. 352).

2) Bank Polska Kasa O pieki S.A. w  zakre­
ślę, ustalonym  dotychczas obow iązujący­
m i przepisami.

Ponadto om aw iany dekre t p rzew idu je  zało- 
. zenie i  prowadzenie Banku H andlu  Zagranicz­

nego w  fo rm ie  spółk i akcy jne j dla finansowa­
n ia  obrotów  handlowych z zagranicą.

Za spółdzielnie kredytow e, uprawnione do 
w ykonyw an ia  czynności bankowych, w  m yśl 
dekretu o re fo rm ie  bankowej uważane będą:

1) G m inne kasy spółdzielcze, będące samo­
pomocowym i ins ty tuc jam i obsługi potrzeb 
finansowych ro ln ikó w  jednej lu b  k ilk u  
gm in w ie jsk ich . Kasy te będą zarazem 
organem pomocniczym Banku Rolnego.

2) Pracownicze kasy SDÓłdzielcze, tworzona 
przy  zakładach pracy, zw iązkach i  orga-
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n i z'>. c i'ich  zawodowych Eędą one stanow i­
ły  ins ty tuc je  samopomocy finansowej 
świata pracy.

3) M ie jsk ie  spółdzielnie kredytowe, będące 
in s ty tu c ja m i samopomocy finansowej 
ludności m ie js k ie j, a w  szczególności rze­
miosła, Spółdzielnie te będą zarazem o r­
ganem pomocniczym Banku Rzemiosła' 
i  Handlu.

W  zasadzie spółdzielnie kredytow e będą pod­
legały ustawom spółdzielczym, a w  szczególno­
ści ustawie o spółdzielniach z- 29 października 
1920 roku  z późniejszym i zm ianam i oraz usta­
w ie  z 21 m aja 1948 r. o C entra lnym  Zw iązku 
Spółdzielczym i centralach spółdzielni.

Od zasadv te j jednak dekret o re fo rm ie  ban­
kow ej wprowadza liczne i poważne w y ją tk i.

Przede w szystkim  więc sta tu ty wzorcowe dla 
6PÓłdziełni kredytow ych będą ustalone w  dro­
dze rozoprządzenia M in is tra  Skarbu, wydanego 
po w ysłuchaniu op in ii Centralnego Zw iązku  
Spółdzielczego.

Tworzenie nowych spółdzieln i kredytowych' 
będzie m ożliwe jedyn ie  na podstawie zezwoleń 
w łaściw ych centra l finansowych. Zezwolenia 
tak ie  będą zastępowały oświadczenia o celo­
wości.

Sporządzony przez centrale ogólny plan roz­
mieszczenia spółdzielni k redytow ych musi być 
zatw ierdzony przez M in is tra  Skarbu.

Centralam i finansow ym i, organ izacyjnym i 
1 re w izy jn ym i są:

1) dla gm innych kas spółdzielczych —  Bank' 
Rolny.

2) dla pracowniczych kas spółdzielczych e-s 
Powszechna Kasa Oszczędności,

3) d la m ie jsk ich  spółdzieln i kredytow ych —  
Bank Rzemiosła i  Handlu.

Centrale te w  pc^czumieniu z Centralnym. 
Zw iązkiem  Społdz tlczym  powołają oragnv ;n- 
s tru kcy jn o -re w :zy ine spółdzielni kredytow ych, 
p rzy  czym k ie row n icy  tych  organów pow oływ a­
n i będą w  porozum  emu .• C entra lnym  Zw iąz­
ku::'. vpoi Jz e c ?ym.

Om awiany dekret rozw iązał Zw iązek K om u­
nalnych Kas Oszczędności R.P., a jego prawa 
i  obow iązki oraz m ajątek przeszły na Narodo­
w y  Bank Polski.

M ajątek, to jest aktyw a  i  pasywa kom unal­
nych kas oszczędności, przeszedł bez odszkodo-

D ziennik Ustaw R. P. od

W  num erze ,31 z dnia 30 czerwca 1948 r.:

K on tro la  tow arów  i sprzedaży w  księgach 
handlowych.

poz. 208. Rozporządzenie M in is tra  Skarbu z 
dnia 17 czerwca 1948 r. w  sprawie 
zm iany/ rozporządzenia M in is tra  
Skarbu z dnia 31 października 1946

wania na własność Państwa, a kasy te z.o^ta^y 
podporządkowane pod wzgęledem organizac-r'-  
nym , personalnym, finansowym  i  re w izy jn ym  
Narodowemu Bankow i Polskiemu.

Istniejące \  obecnie państwowe przedsiębior­
stwa bankowe, Bank Gospodarstwa SpółpfeV - 
czego i  inne przedsiębiorstwa bankowe, za w y ­
ją tk ie m  Narodowego Banku Polskiego, Banku 
Polskiego i  Banku Polska Kasa O pieki S.A., 
przechodzą w  stan lik w id a c ji w  term inach, ja ­
k ie  zostaną ustalone rozporządzeniem M in is tra  
Skarbu i przekażą swe agendy oraz ak tyw a  i  
pasywa ins ty tuc jom  bankowym , wskazanym 
przez M in is tra  Skarbu.

Istniejące obecnie spółdzielnie kredytow e 
ulegają bądź przekształceniu w  spółdzieln ie 
kredytow e w  ’• - rm iie n iu  omawianego dekretu, 
bądź też likw id a c ji.

Na wniosek w łaściwych centra l finansowych 
M m is te r Skarbu usta li, k tó re  spółdzielnie kre ­
dytowe ulegną przekształceniu, a które  l ik w i­
dacji, ja k  rów nież określi te rm in  przekształce­
nia b ” l i k y r d^c i L

' Z dniem  weiścia w  żvcie omawianego dekre­
tu  u tra c iły  moc wszelkie postanowienia o l i ­
kw idac ji, zawarte w  przepisach prawa lub  w  
statutach ins ty tuc ji, u legających lik w id a c ji, bę­
dące w  sprzeczności z postanow ieniam i tego de­
kretu.

Ponadto w  odniesieniu do. spółdzie ln i k redy­
tow ych zostały uchylone przepisy ustaw y 
o spółdzielniach z dnia 29 października 1920 ry 
(Dz. IT. R. P. z 1934 r. N r 55, poż. 495) z późnie j­
szym i zm ianami, dotyczące obowiązku ogłasza­
nia w  pismach sta tu tu  i zm ian statutu, b ilan ­
sów, składu i, zm ian członków zarządu, zawarte 
w  art. 6 pkt. 10, art. 7 p k t 7 i  9 oraz ust. 2, 
art. 8 ust. 2, art. 9, art. 10, art. 12 ust. 1 i 3, 
art. 34 ust. 2, art. 35 ust. 3, art. 50 ust. 6, art. 
59 ust. 2, ai’t. 71 ust. 3, art. 73 pkt. 3, art. 75 
ust. 3, art. 76 ust 3 i  4. a rt 79 ust. 2, art. 83 ust. 
1, art. 97, art. 99 ust. 2, art. 110 ust. 5.

W ykonanie omawianego dekre tu  zostało po- 
ruczone M in is tro w i Skarbu.

Om awiany dekret wszedł w  życie z dniem  
ogłoszenia, to  jest z dniem  12 listopada 1948 
roku.

Postanowienia jednak dekretu tego będą 
m ogły być urzeczyw istnione dopiero po w yda­
n iu  przez M in is tra  Skarbu rozporządzeń w y ­
konawczych.

N r 31 do N r 49 włącznie.

r. o księgach handlowych, uprosz­
czonych i  podatkowych, wydane co 
do § 1 pkt. 1— 5 w  porozum ieniu z
M in is trem  Przem ysłu i  Handlu.

Rozporządzenie powyższe nąkłada w  § 5-ym  
na prowadzących księgi handlowe obowiązek 
prowadzenia k o n tro li ilośc iw e j w  postaci ksiąg,



ka rto tek  lu b  w  in n y  odpow iedni sposób, k tóra  
pow inna u jaw n iać codziennie w  m iarę zacho­
dzących zmian, ilościowo i  wartościowo, bądź 
ty lk o  ilościowo przychód, rozchód i  stan towa­
rów , nabytych w  celu dalszej odsprzedaży oraz 
surowców, pó łw yrobów  i  m a teria łów  pomocni­
czych, nabytych  do produkcji.

D y re k to rzy  izb skarbow ych '  są upoważnieni 
w  przypadkach, uzasadnionych is to tnym i tru d ­
nościami, do zwaln ian ia  podatn ików  na ich 
prośby od obowiązku prowadzenia k o n tro li iloś ­
ciow ej w  całości lub  częściowo. Prośby tak ie  
należy jednak wnosić n ie później n iż na m ie­
siąc przed rozpoczęciem okresu rachunkowego, 
którego dotyczy prośba o zwoln ienie (§ 5 pkt. 
6 i  7).

W  m yśl § 6 omawianego rozporządzenia poza 
sporządzaniem ścisłegę dziennego raportu  kaso­
wego prowadzący księgi handlowe podatnicy 
są obowiązani do udowadniania sprzedaży przez 
sporządzanie dziennych zestawień sprzedaży, 
prowadzonych z osobna przez każdego sprzeda­
jącego i  u ję tych  w  osobną oprawną księgę.

Cd obowiązku prowadzenia dziennych zesta- 
v/ień sprzedaży są zw oln ien i podatnicy, obo­
w iązani do udowadniania przychodów gotów­
kow ych k w ita m i z bloczków urzędowego na­
kładu.

Ponadto dyrek to rzy  izb skarbowych są u- 
p raw n ien i do zwaln iania od obowiązku te?o 
spółdzieln i, należących do centra l spółdzielni, 
na ich  indyw idua lne  prośby.

Sprzedaż tow arów  ma być wykazywana na 
koncie .sprzedaży, n ie  zaś na ogólnym  koncie 
tow arow ym .

W  przedsiębiorstwach, k tóre  poza sprzedażą 
w  w iększych ilościach prowadzą również drob­
ną sprzedaż tow arów  konsumentom, należy 
ob ro ty  z drobnej sprzedaży księgować na od­
rębnych kontach.

Rozporządzenie powyższe weszło w  życie z 
dniem  1 lipca 1948 r.

K om is je  podatkowe i  lus tra to rzy  społeczni.
poz. 209. Rozporządzenie M in is tró w  Skarbu 

i  Spraw iedliwości z dnia 24 czerw­
ca 1948 r. w  spraw ie wykonania 
ustawy z dnia 2 czerwca 1947 r. 
o obywatelskich kom isjach podat­
kow ych i  lustra torach społecznych.

W  m yśl § 14 powyższego rozporządzenia w  
skład sekcji kom is ji odwoławczej, rozstrzyga­
jące j odwołania od decyzji urzędów skarbo­
w ych  (rew izy jnych), wydanych na podstawie 
orzeczeń obywatelskich kom is ji podatkowych, 
mogą wchodzić wyłącznie przedstawiciele:

1) w ojewódzkich rad narodowych (Rad Na­
rodowych m. st. W arszawy i  m. Łodzi),

2) okręgowych kom is ji zw iązków zawodo­
w ych (w m. st. W arszawie —  Rady Zw iąz­
ków  Zawodowych),

3) Zw iązku  Samopomocy Chłopskie j i  Cen- 
traksego Zw iązku  Spółdzielczego.

poz. 219. Obwieszczenie M in is tra  Skarbu z 
dnia 21 czerwca 1943 r. w  spraw i 
jednolitego tekstu ustaw y z dnia 
czerwca 1947 r. o obyw ate lsk ich  
kom isjach podatkowych i  lus tra ­

torach społecznych.

Do obwieszczenia tego został załączony tekst 
Ustawy z dnia 2 czerwca 1947 r. o obyw ate l- 
skicn kom isjach podatkowych i  lustra torach 
społecznych z uwzględnieniem  zmian, jak ie  do 
pierwotnego brzm ienia ustawy w prow adz iły  
postanowienia dekretu z dnia 21 kw ie tn ia  1943 
r. (Dz. U. R. P. N r 23 poz. 156). Równocześnie 
wprowadzono nową num erację a rtyku łó w  i  u - 
stępów.

Moc obowiązująca powyższej ustawy jest w  
m yśl końcowego art. 18 ograniczona w  o -.asie 
i  trw ać będzie do dnia 31 grudnia 1949 r.

W  numerze 32 z dnia 7 lipca 1948 r.

Przedstaw iciele Zw iązków  Zawodowych 
w  O kręgowych Sądach Ubezpieczeń 

Społecznych.

poz, 219. Rozporządzenie M in is tró w  S p ra - .
w ied liw ości oraz Pracy i  O pieki 
Społecznej z dnia 18 czerwca 1943 
r. o zasadach i  warunkach p r wsa­
dzenia spraw przed sądami .bez- 
pieczeń społecznych przez przed-* 
s taw ic ie li zw iązków zawodowych,

Rozporządzenie powyższe opiera się na a rt, 
420 .§ 4 prawa o sądach ubezpieczeń społecz­
nych z dnia 28 lipca 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 71 
z 1939 r. póz. 476 i z 1946 r. N r  12 poz. 76).

W  m yś l § 2 omawianego rozporządzenia za­
daniem przedstawiciela jest udzielanie człon­
kom  danego zw iązku zawodowego pomocy 
p raw ne j w  zakresie ubezpieczeń społecznych, 
a w  szczególności obrona i zastępstwo przed o- 
kręgow ym i sądami ubezpieczeń społecznych, 
udzielanie porad praw nych i  sporządzanie pism 
w  tych  sprawach.

P rzedstaw icie li poszczególnych zw iązków za­
wodowych wyznacza okręgowa kom isja związ­
ków  zawodowych na wniosek zw iązku zawodo­
wego (§5).

P rzedstaw icie lów l nie wolno pobierać od stro­
ny  żadnego wynagrodzenia za prowadzenia 
sprawy (§ 9).

Omawiane rozporządzenie weszło w  życie z 
dniem  ogłoszenia, to jest z dniem  7 lipca 1943 r.

Z in s ty tu c ji przedstaw icie li zw iązków zawo­
dowych korzystać mogą pracownicy spółdziel­
czy, będący członkam i Zw iązku Zawodowego 
P racow ników  Spółdzielczych R. P. lub  innych  
zw iązków  zawodowych.

12

tw
 i

i



W numerze 33 z dnia 10 lipca 1948 r.

Nadanie na własność g run tów  przeznaczonych 
na ceie re fo rm y ro lne j.

poz. 222. Ustawa z dnia 16 czerwca 1848 r.
o uprawnien iach osób, k tó re  przed 
dniem  13 września 1944 r. o trzy ­
m a ły  we w ładanie g run ty , wcho­
dzące w  skład nieruchomości ziem­
skich przeznaczonych na cele re ­
fo rm y  ro lne j.

Ustawa powyższa ma zastosowanie w yłącz­
n ie  do gruntów , położonych poza obszarem 
Z iem  Odzyskanych i  b. Wolnego M iasta Gdań­
ska.

Osoby czyniące zadość warunkom , przew i­
dzianych w  art. 1 omawianej ustawy, uzyskują 
na własność znajdujące się w  ich w ładaniu 
g ru n ty  na zasadach określonych w  art. 2 5
.Ustawy.

Ustawa powyższa weszła w  życie z dniem  je j 
ogłoszenia, to jest 10 lipca 1948 r.
U w a g a :  W m yś l a r t  1 om aw iane j us taw y w y n ik a ­
jące z te j us taw y u p raw n ie n ia  p rzys ługu ją  tym , k tó ­
rz y  o trzym a li g ru n ty  we w ładan ie  bądź na podstaw ie 
przedw stępnych um ów  sprzedaży, um ów  sprzedaży, 
zaw artych  bez zachowania przepisanej praw em  fo rm y  
(n.p. n ie  w  fo rm ie  a k tu  no taria lnego); bądź też na pod­
s taw ie  przedw stępnych um ów  da row izny  lu b  w  w y n i­
ku działu, dokonanego przed 1 w rześnia 1939 r. lu b  też 
na sku tek przeprowadzonej pa rce lac ji państw ow ych 
nieruchom ości ziem skich, bądź wreszcie na podstaw ie 
um o w y dzierżaw y lu b  poddzierżawy, u p raw n ia jących  
do w y k u p u  g run tów , podlegających ustaw ie w  przed­
m ioc ie  ochrony drobnych dzierżaw ców  ro ln ych  (Dz. U. 
R. P. z 1938 r. N r 42 poz. 354).

W  numerze 34 z dnia 23 lipca 1948 r.

D rog i Publiczne.
poz. 225. Ustawa z dnia 16. czerwca 1948 r.

o zm ianie ustawy z dnia 10 grudnia 
1920 r. o budowie i u trzym an iu  
dróg publicznych w  Rzeczypospo­
lite j Polskiej.

Ustawa ta w  art. 1 dzie li drog i na; państwo­
we, powiatowe i  gminne. Określa ona również 
ja k ie  władze są powołane do budowy, u trzym a­
n ia  i  nadzoru nad poszczególnymi rodzajam i 
dróg.

A rt. 33 ustawy w ylicza  osoby, nie podlega­
jące obow iązkow i dostarczania robocizny, 
względnie dostarczania posiadanych środków 
przewozowych, do budowy i  u trzym ania dróg. 
Z  postanowień art. 33 w yn ika , że spółdzielnie 
i  pracownicy spółdzieln i od obowiązku tego 
zw oln ien i nie zostali.

M in is te r K om un ikac ji został upraw niony do 
ogłoszenia w  D zienniku Ustaw R. P. jedno lite ­
go tekstu ustawy z dnia 10 grudnia 1920 r. o 
budowie i  u trzym an iu  dróg publicznych w  Rze­
czypospolite j Polskie j (Dz. U. R. P. z 1921 r. N r

6 poz. 32) z uwzględnieniem  zm ian wprowadzo­
nych późniejszym i aktam i ustawodawczym i i  
z zastosowaniem nowej ciągłej num erac ji a r ty ­
kułów .

Zjednoczenie energetyczne i zakłady 
elektryczne.

poz. 235. Rozporządzenie M in is tra  Przem y­
słu i  H andlu z dnia 5 lipca 1948 r. 
wydane w  porozum ieniu z M in i­
s tram i: Skarbu, A d m in is tra c ji Pu­
b licznej i  Z iem  Odzyskanych o za­
kresie zjednoczeń energetycznych' 
p rzy  w ykonyw an iu  zarządu i eks­
p loatacji zakładów e lektrycznych 
oraz o sposobie i tryb ie  przejm owa­
n ia  zakładów elektrycznych przez 
te  zjednoczenia.

Rozporządzenie opiera się na podstawie art.:
7 ust. 3 ustawy z dnia 4 lipca 1947 r. o plano­
w e j gospodarce energetycznej (Dz. U. R. P. N r 
52, poz. 271). Weszło ono w  życie z dniem  ogło­
szenia, to jest 23 lipca 1948 r.

Przychód z 1 ha g run tów  ziemniaczano-żytnich.
poz. 237. Rozporządzenie M in is tró w  A dm i­

n is tra c ji Publicznej i Z iem  Odzy­
skanych z dnia 10 lipca 1948 r., 
wydane w  porozum ieniu z w łaści­
w ym i m in is tram i, w  sprawie okre­
ślenia przeciętnego przychodu z 
hektara g run tów  ziemniaczano-żyt­
n ich  oraz przeciętnej ceny kw in ta ­
la żyta dla celów w ym ia ru  podatku 
gruntowego na rok  1948.

Do rozporządzenia powyższego jest załączona 
tabela, k tóra  według województw , pow iatów  
i  m iast wydzie lonych podaje norm y podstawo­
we przeciętnego przychodu i cenę 1 q żyta 
w  złotych dla każdego pow ia tu  i  wydzielonego 
miasta.

Rozporządzenie powyższe weszło w  życie z 
dniem ogłoszenia, t j .  23 lipca 1943 r. i  ma za­
stosowanie do w ym ia ru  podatku gruntowego.:

W  numerze 35 z dnia 31 lipca 1948 r. 
Podział nieruchomości.

poz. 240. Ustawa z dnia 25 czerwca 1948 r.
o podziale nieruchomości na obsza­
rach m iast i  n iek tó rych  osiedli.

Ustawa ta nawiązuje do dekretu z dnia 2 
kw ie tn ia  1946 r. o p lanow ym  zagospodarowa­
n iu  przestrzennym  k ra ju  (Dz. U. R. P. N r 16, 
poz. 109). Na podział nieruchomości, położonych 
w  granicach adm in istracyjne!! miast, w  g ran i­
cach okręgów ochrony sanitarnej uzdrow isk, 
uznanych za posiadające charakter użytecznoś­
ci publicznej, oraz na innych  obszarach, prze­
znaczonych na cele, określone w  art. 5 ust. 2 
p k t. 2 l it .  a i  b powołanego w yżej dekretu, —• 
na dwie lub  w ięcej części (działki), koniecznym 
jest w  m yśl art. 5 om awianej ustawy uzyska­
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nie pozwolenia pow ia tow e j w ładzy adm in istra­
c ji ogólnej (art. 8 ustawy).

Ustawa powyższa weszła w  życie z dniem  31 
lipca 1948 roku.

W  numerze 36 z dnia 3 sierpnia 1948 roku.
M a te ria ły  pechodzce z rozbiórek, 

poz. 247. D ekre t z dnia 28 lipca 1948 r. o o j 
brocie i  gospodarowaniu m ateria ła­
m i pochodzącymi z rozb ió rk i bu­
dynków.

W  m ysi art. 1 omawianego dekretu przepisy 
tego dekretu dotyczą wszystkich m ateria łów , 
pochodzących z rozb ió rk i budynków  w  m ia­
stach. Szczegółowe przepisy wykonawcze do 
powyższego dekretu wydadzą M in is trow ie  Od­
budowy oraz Przemysłu i Handlu.

W m yśl art. 5 M in is trow ie  ci mogą pow ierzyć 
skup m ateria łów  osobie praw nej prawa p ry ­
watnego lub  publicznego na zasadach wyłącz­
ności z obowiązkiem  zakupu po cenach ustalo­
nych przez tychże M in is trów .

A rt. 7 przew idu je  karę do 3 miesięcy aresz­
tu  i g rzyw ny do 300.000 zł. bądź jedną z tych  
k a r za wykraczanie przeciw  przepisom, wyda­
nym  na podstawie tego dekretu.

D ekre t ten wszedł w  życie z dniem  3 sierp­
n ia  1948 r.

Zabowiązania podatkowe, 
poz. 248. D ekre t z dnia 28 lipca 1948 r. o 

zm ianie dekretu z dnia 16 maja 
1946 r. o zobowiązaniach podatko­
wych.

W  dekrecie z dnia 16 maja 1946 r. o zobowią­
zaniach podatkowych (Dz. U. R. P. N r 27 z 
1946 r. poz. 173) zostało zmienione brzm ienie 
art. 35-go w  następujący sposób:

„A r t .  35. 1) W gospodarczo uzasadnionych 
lu b  zasługujących na szczególne 
uwzględnienie przypadkach M in i­
ster Skarbu może umarzać w  ca­
łości lub  części należności z ty tu ­
łu  zobowiązań podatkowych, p rzy ­
padające na rzecz Skarbu Państwa, 
a M in is te r A d m in is tra c ji Publicz- 
cznej bądź M in is te r Ziem Odzys­
kanych —  przpadająee na rze:z 
zw iązków samorządu te ry to r ia l­
nego.

2) Umorzenie w  całości lub  części 
należności g łów nej pociąga za sobą 
umorzenie należności ubocznej w od­
pow iednim  stosunku.

3) M in is trom , w ym ien ionym  w  
ust. 1, służy prawo przeniesienia w 
drodze rozporządzenia upraw ni :ń, 
określonych w  tym  ustępie, na pod­
ległe w ładze podatkowe“ .

D ekre t powyższy wszedł w  życie z dniem  3 
s ierpn ia 1948 r, Równocześnie u tra c ił moc obo­
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wiązującą przepis art. 44 ust. 1 pkt. f  ustawy 
z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zm ianie 
us tro ju  samorządu terytoria lnego (Dz. U. R. P., 
z 1933 r. N r 35, poz. 294).

Pocztowa Kasa Oszczędności.
poz. 249. D ekre t z dnia 28 lipca 1943 r  o 

zm ianie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 cze *wea 
1924 r. o Pocztowej Kasie Oszczęd­
ności.

Zm iana polega na tym . że wysokość sum, 
wornych od zajęcia (Sekwestru), złożonych na 
książeczkach oszczędnościowych P. K . O. zasta­
ła podwyższona z 2.500. —  zł. do 25.000. __ zł.

D ekret wszedł w  życie z dniem  3 sierpnia 
1948 r.

Postępowanie oddłużeniowe spółdzieln i 
ro ln iczych.

poz. 253. D ekre t z dnia 28’ uipca 1948 w  
sprawie postępowania oddłużenio­
wego spółdzielni ro ln iczych i ich  
central.

D ekre t powyższy został w  całości ogłoszony 
w  numerze 5 „.Monitora Spółdzielczego“  (str. 2).

W ydanie dekretu tego stało się koniecznością 
z uwagi na fakt, iż urzędy rozjemcze, k tó ra  
w  m yśl przepisów dekretu Prezydenta Rzecz­
pospolite j z dnia 14 stycznia 1936 r. o ulgach 
w  spłacie zobowiązań spółdzie ln i ro ln iczych 
i  ’’eh centra l (Dz. U. R. P. N r 3 z 1936 r. poz. 23) 
odg ryw a ły  w  tym  postepowanu układow ym  je -  
cydującą rolę, przestły po dn iu 1 września 
1939 r. istnieć i w  dzisiejszej rzeczywistości pol­
sk ie j reaktywowane być nie mogą.

U rlopy  pracowników  
zatrudnionych w  przemyśle i handlu.

poz. 258. D ekre t z dnia 28 lipca 1943 r. o 
zmianie ustawy z dnia 13 maja 1922 
r. o urlopach dla pracowników  za­
trudn ionych  w  przemyśle i handlu*

W  m ysi tego dekretu pracownicy m ło iociani, 
poniżej la t 18, korzysta ją po półrocznej n ie ­
przerwanej pracy w  danym zakładzie pracy z 
7-aniowego urlopu, a po rocznej pracy —  z 
14-dniowego urlopu. Z urlopów  tych  korzysta ją  
również te rm ina to rzy i uczniowie.

Udzielanie urlopów  w  miesiącach m arcu i  l i ­
stopadzie jest ząkazape. chyba że pracow nik 
sam zgłosi życzenie skorzystania z urlopu 
w  tych właśnie miesiącach.

Dekret powyższy wszedł w  życie 3 sierpnia 
1948 r.

U w a g a :  W edług dotychczasowego brzm ien ia  ustępu 
3-go a rt. 2 U s taw y z dn ia  16 m a ja  1922 r. o urlopach  
dla p racow n ików , za trudn ionych  w  przem yśie i  hand lu  
w  brzm ien iu , ogłoszonym w  Dz. U. U. P. N r  E ł poz. 733 
z 1933 r., p racow n icy m łodocian i, poniżej la t  18, korzy-*



s ta li z u rlo p u  14-dniowego dopiero po ro ku  pracy Obec­
n ie  up raw n ie n ia  te zostały rozszerzone o ty le , że ju ż  
po pó łrocznej pracy mogą oni korzystać z 7-dniowego 
urlopu .

Zm iana, dotycząca zakazu udzie lan ia  u rlo p ó w  w  m ie ­
siącach m arcu : lis topadzie bez w yraźnego życzenia ze 
s trony  p racow nika , w yko rzys tan ia  urlo»pu w  tych w łaśnie 
m iesiącach, ja ko  zm iana a rt. 5 ust. 3 przytoczonej w y ­
żej ustaw y, ma zastosowanie szersze i  dotyczy wszyst­
k ic h  p racow n ików , za trudn ionych  w  przem yśle i han­
d lu , a n ie ty lk o  m łodocianych.

W  numerze 37 z dnia 6 sierpnia 1948 r.
Społeczny Fundusz Oszczędnościowy

poz. 268. Eozoorzadzeme Rady M in is tró w  
z dnia"28 lipca 1948 r. w  sprawie usta­
lenia staw ki oszczędnościowej dla 
uczestników funduszu B. Społecznego 
Funduszu Oszczędnościowego na rok  
1948.

W  m yśl § 1 omawianego rozporządzenia staw­
k i te wynoszą od 109 do 130% w ym ia ru  podat­
ku  gruntowego za rok 1948 w  zależności od pod­
staw y opodatkowania.

Rozporządzenie posiada moc wsteczną od dnia 
1 stycznia 1948 r. Równocześnie została uchylo­
na moc obowiązująca rozporządzenia Rady M i­
n is trów  z dnia 6 kw ie tn ia  1943 r. w  tym  samym 
przedmiocie (Dz. U. R. P. N r 21 z 1948 r. poz. 
147).

D an iny kom unalne

poz. 273. Rozporządzenie M in is tró w  A dm in is tra ­
c ji Publicznej i  Z iem  Odzyskanych z 
dnia 21 lipca 1948 r. w  sprawie w y ­
konania w  zakresie danin kom unal­
nych art. 148 ust. 1 i  art. 164 ust. 1' 
dekre tu  z dnia 16 maja 1946 r. o po­
stępowaniu podatkowym.

W  m yśl § I-go  powyższego rozporządzenia 
władza podatkowa pierwszej instancji, upraw ­
niona do nakładania danin komunalnych, może 
sama zm ienić swoją decyzję, jeże li uzna, że od­
w o łan ie  zasługuje w  całości lub  w  części na 
uwzględnienie, a zmniejszenie daniny nie prze­
kroczy kw o ty  zł. 10.000.—

W  numerze 38 z dnia 17 sierpnia 1948 r.

Egzekucja świadczeń pieniężnych.
poz. 277. Rozporządzenie Rady. M in is tró w  

z dnia 24 lipca 1948 r. w  spraw ie po- 
ruczenia przymusowego ściągania 
n iek tó rych  rodzajów  świadczeń p ie ­
n iężnych organom w ykonaw czym  
gm in m ie jsk ich  i  w ie jsk ich  oraz w y ­
działom wykonawczym  kom is ji uzdro­
w iskowych.

W łaściw ym  organom w ykonaw czym  gm in 
m ie jsk ich  i  w ie jsk ich  zostało Poruczone p rzy ­
musowe ściąganie następujących świadczeń pie­
n iężnych:

a) wym ierzanych przez zw iązki, samorządu 
te ry to ria lnego  oraz ich  insty tuc je , b ) . z  ty tu łu

należności p ieniężnych kom unalnych kas 
oszczędności w  sumie n ie  przekraczającej zł. 
10.000.— , c) na rzecz Powszechnego Zakładu 
Ubezpieczeń wzajem nych w  ty tu łu  składek, d) 
na rzecz spółek wodnych (związków w ałowych) 
z ty tu łu  datków  udzia łowych i  kosztów, e) z ty ­
tu łu  ka r pieniężnych, grzyw ien, nawiązek i  ko­
sztów postępowania, orzekanych .przez władze 
adm in is trac ji ogólnej, f) z ty tu łu  należności, 
w ym ien ionych  w  art. V I I  § 2 przepisów w pro­
wadzających prawo o sądowym postępowaniu 
egzekucyjnym, g) na rzecz funduszu B. Społe­
cznego Funduszu Oszczędnościowego oprócz ro­
cznych w kładów  oszczędnościowych, h) na rzecz 
in s ty tu c ji ubezpieczeń społecznych z ty tu łu  
składek, przypadających od gospodarstw ro l­
nych o obszarze nie przekraczającym 30 ha.

Natom iast w ydzia łom  w ykonawczym  ko m is ji 
uzdrow iskow ych zostało poruczone przymusowe 
ściąganie świadczeń oienieżnych z ty tu łu  taks, 
opłat i ka r na rzecz funduszu kuracyjnego.

Rozporządzenie powyższe weszło w  życie z 
dniem  17 sierpnia 1948 r., a jednocześnie u tra ­
ciło moc obowiązującą rözoprzadzen'e Rady 
M in is tró w  z dnia 16 stycznia 1947 r. w  tym  sa­
m ym  przedmiocie, ogłoszone w  Dz. U. R. P. 
N r  21 z 1947 r. pod poz. 85.

Uwaga. Społeczny Fundusz Oszczędnościowy został 
us tanow iony Ustaw ą z dn ia  30 stycznia 1943 r. o obo­
w iązku  społecznego oszczędza« a (Dz. U. K. P. N r  10 
z 1943 roku. poz. 74) i  dz ie li się na:

fundusz Á  —  p ryw atnego  przem ysłu, rzem iosła, 
hand lu  i  usług, 

fundusz B —  ro ln ic tw a , 
fundusz C —  pracy na jem nej, 1 
fundusz D —  środków  publicznych.

Odpadki użytkow e
poz. 280. Rozporządzenie Rady M in is tró w  

z dnia 24 lipca 1948 r, w  sprawie 
obro tu  i  gospodarowania odpadkam i 
użytkow ym i.

Rozporządzenie powyższe opiera się na art. 2 
pk t. 1 dekretu z dnia 23 stycznia 1947 r. o obro­
cie i  gospodarowaniu odpadkami u ży tkow ym i 
(Dz. U. R. P. N r 27 z 1947 r. poz. 105).

Paragraf 1 omawianego rozporządzenia usta­
la  w  sposób szczegółowy, co należy rozumieć 
pod podjęciem odpadków użytkowych. W ym ie­
nione są tam  m iędzy in n ym i: szmaty tkane 
i  dziane, śc ink i pokonfekcyjne, odpadki surow­
ców w łókienniczych, m aku la tura , potłuczone 
szkło, odpadki z w yrobów  gumowych, odpadki 
garbarskie, śc ii.k i skór, kości, zużyte p ły ty  gra­
mofonowe, zużyte żarów ki itp .

W m yśl § 2 osoby fizyczne i  prawne prawa 
prywatnego i  publicznego, będące w  posiadaniu 
odpadków użytkow ych, określonych w  § 1-ym  
są obowiązane zabezpieczyć m ate ria ły  te przed 

'ic h  zniszczeniem i  zaofiarować je  do zb ió rk i po 
cenach, ustalonych przez M in is tra  Przem ysłu i 
H andlu w  te rm in ie  30-dniowym  od daty wejścia 
w  życie omawianego rozporządzenia.
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Obowiązek zabezpieczenia ciąży na posiada­
czu do cazsu zabrania m ateria łów , n ie  d łużej 
jednak n iż  6 miesięcy od daty zaofiarowania.

Odpadki użytkowe, powstałe po dn iu  wejścia 
w  życie omawianego rozparządzenia, m ają być 
zgłaszane i  zaofiarowywane do zb ió rk i przed 
up ływ em  miesiąca, następującego po miesiącu, 
w  k tó rym  powstały.

Postanowienia te  n ie  dotyczą odpadków uży t­
kow ych z gospodarstw domowych^ k tó rych  po­
siadacze obowiązani są jedyn ie  do składania ich  
w  miejscach na to  przeznaczonych na terenie 
danej posesji.

Rozporządzenie weszło w  życie z dniem  17 
sierpnia 194S ł

Z BIURA UBEZPIECZEŃ CENTRALNEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
C entra lny Zw iązek Spółdzielczy zaw arł w 

dn iu  6.X I.48 r. porozum ienie z Powsz. Zakła­
dem Ubezp. Wzaj. (P.Z.U.W.) zawierające za­
sady obsługi ubezpieczeń m a ją tku  spółdzielcze­
go we wszj^stkich grupach ubezpieczeń um ow­
nych poczynając od 1.XI.48 r.

Naczelną zasadą tego porozumienia jest zasa­
da bezpośredniej obsługi Centra l i  spółdzielni 
przez P.Z.U.W . w  pe łnym  zakresie ubezpiecze­
n iow ym , to znaczy odnośnie zawarcia ubezpie­
czenia, w ystaw iania polis, inkasowania składki, 
lik w id a c ji szkód i  w yp ła ty  odszkodowań.

W  zw iązku z ty m  z dniem l.X I,48  r. ustało 
pośrednictwo Ekspozytur B iu ra  Ubezpieczeń 
C.S.S. „Społem “  (b. Okręg. Referatów  Ubezpie­
czeń) w  za ła tw ian iu  ubezpieczeń spółdzielczych. 
W nioski o ubezpieczenie należy zgłaszać bez­
pośrednio do najb liższej terenowo p laców ki 
P.Z.U.W., tam  też należy zasięgać wszelkich 
in fo rm a c ji ubezpieczeniowych.

Specjalne agendy ubezpieczeniowe utw orzo­
ne w  Centralach będą dbać o w łaściwe ubezpie i 
czenie m a ją tku  własnego C en tra li oraz w yko­
nywać ins truk taż  ubezpieczeniowy w  stosunku 
do podległych spółdzielni.

Spółdzielnie obowiązane są ubezpieczyć swój 
m ajątek, w ykonu jąc p rzy tym  ins trukc ję  szcze­
gółowe jak ie  o trzym ają  od w łaściw ych Central.. 
Nadzór nad przebiegiem ubezpieczeń spółdziel­
czych i  działalnością patronacko-ubezpieczenio- 
wą Centra l spraw uje B iu ro  Ubezpieczeń C.Z.S* 
utworzone przy  W ydziale Organizacyjnym .

Szczegółowe ins trukc je  dotyczące w arunków  
ubezpieczeń dla spółdzielczości oraz sposobu po­
stępowania p rzy ubezpieczaniu m a ją tku  spół­
dzielczego w łącznie z likw id a c ją  szkód będą w y ­
dane przez Centrale oraz B iu ro  Ubezpieczeń 
C.Z.S. w  na jb liższym  czasie. ^

Z A W IA D O M IE N IE

B iu ra  Delegatury CZS w  Poznaniu przenios ły  się z PI. Wolności na u l. A rm ii Czerwonej 
12 te ł. 512-71. Tel. Del. R. Andruszkiew icza —  11-04.

OD R E D A K C JI

W  sprawie ogłoszeń re jestrow ych spółdzieln i mleczarsko - jajczarskich’
Wobec powtarzających się jeszcze w ypadków  nadsyłania ogłoszeń re jestrow ych spół­

dzie ln i mleczarsko - ja jczarsk ich  do „Poradn ika M leczarsko -  Jajfczarskiego“  zamiast do „M o ­
n ito ra  Spółdzielczego“ , in fo rm u jem y że w  m yśl uchw ały Zarządu Centralnego Zw iązku Spół­
dzielczego jedynym  organem o fic ja ln ym  do ogłoszeń re jestrow ych spółdzieln i j e s t ' od 
mieś. lipca br. ty lk o  „M o n ito r Spółdzielczy“ , wobec czego wszelkie ogłoszenia re jestrow a 
od spółdzielni, a więc także od spółdzielń m leczarsko - ja jczarskich, w in n y  być wysyłane ty l ­
ko do „M on ito ra  Spółdzielczego“ , Warszawa, Kopern ika  30.

W yją tkow e zezwolenie p. o. Przewodniczącego Państwowej Rady Spółdzielczej, udzielone 
swego czasu Zw iązkow i R ew izyjnem u Spó łdz ie ln i R.P. na umieszczanie ogłoszeń re jestrow ych 
soóldzielń m leczarsko-jajczarskich w  „P o radn iku  M leczarskim  i  Ja jczarskim “ , u trac iło  moc 
prawną z chw ilą  urzędowej lik w id a c ji B iu ra  Państwowej Rady Spółdzielczej w  M in is te r­
stw ie  Skarbu na skutek Zarządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 14 iipca 1948 r. (Dz. U. M in. Skar­
bu N r 75 poz. 312).

Sądy Rejestrowe zostały o powyższym powiadomione.
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